
ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ йУРАЛСАЛАЙ ХОРООН 
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия 
с. Сосново-Озерское, 
ул.Первомайская, 127.
Тел.: (8-30135) 21-3-01, 
21-1-35, тел./ф. 21-5-98 
E-mail: rooeravna@vandex.ru

«О проведении регионального мониторингового исследования 
по русскому языку в 9-х классах»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Бурятия от 
29.12.2021 № 1790 «Об утверждении графика мероприятий, направленных на исследование 
качества образования в 2022 году», приказом Министерства образования и науки 
Республики Бурятия № 504 от 06.04.2022г. «О проведении регионального мониторингового 
исследования по русскому языку в 9-х классах», в целях определения общего уровня и 
качества знаний, полученных по завершении освоения образовательных программ 
основного общего обучающимися 9-х классов, приказываю:

1. Заведующей отделом оценки качества образования МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район» Ивановой Н.Б. организовать проведение регионального 
мониторинга по русскому языку в 9-х классах общеобразовательных организаций 
МО «Еравнинский район» 20 апреля 2022 года.

2. Утвердить Регламент проведения мониторингового исследования (Приложение 1).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить участие обучающихся 9-х классов в исследовании всех 
образовательных организаций муниципалитета 20 апреля 2022 года на платформе 
тестирования «Тест -  ВМ»;
- назначить школьных координаторов;
- обеспечить объективность проведения мониторингового исследования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приказ № 70

МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район»

с.Сосново-Озерское
06.04.2022г.

Г
И.Ю.Тышкенова

Исп. Иванова Н.Б., 
тел.8(30135)21-5-98

mailto:rooeravna@vandex.ru


Приложение № 1 
к приказу

МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район» 

№ 70 от 06.04.2022г.

Регламент проведения
регионального мониторинга по русскому языку в 9-х классах 

общеобразовательных организаций Республики Бурятия

Целью проведения мониторингового исследования является определение 
общего уровня и качества знаний, полученных по завершении освоения 
образовательных программ основного общего образования по русскому языку 
обучающимися 9-х классов.

Компьютерное тестирование проводится на платформе «Тест ВМ» на сайте 
http://test.burinko.ru/new/app .

При проведении компьютерного тестирования используются стационарные 
или переносные компьютеры (за отдельным компьютером работает только один 
обучающийся).

Школьным координаторам необходимо актуализировать списки 
обучающихся в системе «Тест ВМ» до 11 апреля 2022 г. (согласно инструкции 
httns://cloud.mail.ru/public/5oiv/viBKe6K3сГ). раздать обучающимся логины й 
пароли, подготовить рабочее место для тестирования и обеспечить обучающихся 
инструкцией по выполнению диагностической работы, рекомендуется 
распечатать на каждое рабочее место. За отдельным компьютером работает 
только один обучающийся.

При выполнении диагностической работы в аудитории должен 
присутствовать технический специалист или учитель информатики, способный 
оказать учащимся помощь в запуске необходимого программного обеспечения и 
устранении неполадок, связанных с работой ПК или подключением к сети 
Интернет.

Организация мониторингового исследования

Дата проведения:
20 апреля 2022 года - основной этап исследования.

Распорядок во время проведения исследования:

- организационная часть - 5 минут;
- выполнение диагностической работы в системе «Тест ВМ» - 40 минут.

Обеспечение объективности мониторингового исследования
Для обеспечения получения объективных результатов необходимо 

выполнение определенных условий:

http://test.burinko.ru/new/app


- применение мер защиты информации;
- информационные плакаты, находящиеся в кабинете, должны быть 

убраны или закрыты;
- не допускается использование справочной литературы;
- устранение конфликта интересов в отношении всех специалистов, 

привлеченных к проведению оценочной процедуры.
Условие отсутствия конфликта интересов означает, в том числе, 

необходимость соблюдения следующих требований:
учитель, ведущий данный предмет и преподающий в данном классе, 

не должен быть школьным координатором/организатором в аудитории;
родитель (близкий родственник), являющийся работником данной 

образовательной организации, не должен быть школьным 
координатором/организатором в аудитории.



Инструкция по выполнению диагностической работы 

по русскому языку в 9-х классах

- организационная часть -  5 минут;
- выполнение диагностической работы в системе «Тест ВМ» -  40 минут.

Для прохождения компьютерного тестирования на сайте 
http://www.burinko.ru/ в личном кабинете учащимся надо ввести логин и 
пароль. Выбрать в разделе «Доступные тесты» - Тест по Русскому языку.

Диагностическая работа состоит из 12 заданий.

Ответами к заданиям 1-7,12 являются число, последовательность цифр, 
установление соответствия и краткий ответ.

Задания 8-11 выполняются на основе текста, который нужно прочитать 
и понять, отразив своё понимание в ответах на вопросы после текста.

Ответом к заданию 8 является число, задание 9 -  на установление 
соответствия. Ответами к заданиям 10,11 должны быть три тезиса, которые Вы 
сформулируете сами.

Советуем выполнять задания в том порядке, в котором они даны. В 
целях экономии времени пропускайте задание, которое не удается выполнить 
сразу, и переходите к следующему. Если после выполнения всей работы у Вас 
останется время, то Вы сможете вернуться к пропущенным заданиям.

Желаем успеха!

http://www.burinko.ru/

